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Balanzas Comerciales Petroleras y No Petroleras del Ecuador con sus Principales Socios Comerciales ( )

TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB TM FOB
Totales 18,516,371 6,963,905 100% 8,723,166 6,798,384 100% 4,359,164 2,357,193 100% 6,900,854 11,714,983 100% 14,157,207 4,606,712 1,822,312 ‐4,916,600

Petrolera No petrolera
Exportaciones  (2) Importaciones

Balanzas Comerciales Petroleras y No Petroleras del Ecuador con sus Principales Socios Comerciales (1) 
‐ Toneladas  métricas  y valor FOB en miles  de USD ‐

Enero ‐ Diciembre 2009
Balanza  Comercia l

Petroleras No Petroleras Petroleras No petroleras

1 Rus ia 0 0 0.00% 1,351,344 613,438 9.02% 29,935 14,730 0.62% 40,041 18,130 0.15% ‐29,935 ‐14,730 1,311,303 595,308
2 Venezuela 0 0 0.00% 137,665 535,336 7.87% 1,585,887 780,414 33.11% 157,791 133,784 1.14% ‐1,585,887 ‐780,414 ‐20,126 401,552
3 Ita l ia 0 0 0.00% 1,068,704 574,988 8.46% 30,460 21,143 0.90% 32,561 184,300 1.57% ‐30,460 ‐21,143 1,036,143 390,688
4 Holanda 0 0 0.00% 235,190 298,595 4.39% 79,329 42,974 1.82% 59,862 102,142 0.87% ‐79,329 ‐42,974 175,328 196,453
5 España 0 0 0.00% 153,732 316,292 4.65% 252 470 0.02% 42,380 156,880 1.34% ‐252 ‐470 111,352 159,412
6 Francia 0 0 0.00% 38,275 142,443 2.10% 31,469 22,742 0.96% 8,100 69,821 0.60% ‐31,469 ‐22,742 30,175 72,622
7 Reino Unido 0 0 0.00% 101,931 97,938 1.44% 58,514 38,815 1.65% 10,375 65,324 0.56% ‐58,514 ‐38,815 91,555 32,614
8 Nicaragua 111,709 42,025 0.60% 11,150 19,240 0.28% 0 0 0.00% 1,082 392 0.00% 111,709 42,025 10,068 18,848
9 Honduras 137,919 46,238 0.66% 21,671 14,515 0.21% 0 0 0.00% 2,125 1,249 0.01% 137,919 46,238 19,546 13,266
10 Cuba 0 0 0.00% 4,695 10,256 0.15% 0 0 0.00% 6,087 2,849 0.02% 0 0 ‐1,393 7,407
11 El  Sa lvador 361,784 150,223 2.16% 4,246 6,201 0.09% 0 0 0.00% 1,581 2,174 0.02% 361,784 150,223 2,666 4,027
12 Belgica 0 0 0.00% 361,389 189,055 2.78% 448 444 0.02% 44,076 185,303 1.58% ‐448 ‐444 317,314 3,752
13 Guatemala 545,902 214,548 3.08% 3,521 9,754 0.14% 25 52 0.00% 5,597 7,848 0.07% 545,877 214,495 ‐2,076 1,906
14 Angola 0 0 0.00% 2 70 0.00% 105,120 42,826 1.82% 0 2 0.00% ‐105,120 ‐42,826 1 68
15 Bol ivia 80 144 0.00% 2,823 10,242 0.15% 0 111 0.00% 9,744 11,270 0.10% 80 33 ‐6,921 ‐1,027
16 Paraguay 0 0 0.00% 316 1,421 0.02% 0 0 0.00% 53 2,969 0.03% 0 0 263 ‐1,547
17 Alemania 2 1 0.00% 575,302 323,057 4.75% 787 1,574 0.07% 72,463 363,632 3.10% ‐785 ‐1,573 502,839 ‐40,575
18 Uruguay 0 0 0.00% 6,307 6,651 0.10% 0 0 0.00% 5,908 48,806 0.42% 0 0 399 ‐42,154
19 India 0 0 0.00% 53,102 9,593 0.14% 184 209 0.01% 41,914 82,601 0.71% ‐184 ‐209 11,188 ‐73,009
20 Taiwan 0 0 0.00% 32,515 17,596 0.26% 3 10 0.00% 45,726 116,467 0.99% ‐3 ‐10 ‐13,210 ‐98,871
21 Canada 0 0 0.00% 14,067 40,845 0.60% 908 720 0.03% 395,227 155,195 1.32% ‐908 ‐720 ‐381,161 ‐114,349, , , , , ,
22 Hong Kong 0 0 0.00% 3,234 6,599 0.10% 14 134 0.01% 29,418 131,778 1.12% ‐14 ‐134 ‐26,184 ‐125,179
23 Tai landia 0 0 0.00% 5,706 2,271 0.03% 0 0 0.00% 31,274 180,099 1.54% 0 0 ‐25,568 ‐177,829
24 Perú 1,834,971 725,479 10.42% 167,058 206,584 3.04% 225,377 121,812 5.17% 164,292 506,590 4.32% 1,609,593 603,667 2,767 ‐300,006
25 Chi le 1,864,603 743,874 10.68% 264,978 153,961 2.26% 26,577 12,022 0.51% 351,951 457,129 3.902% 1,838,026 731,852 ‐86,972 ‐303,168
26 Panamá 4,872,483 1,938,317 27.83% 15,229 25,054 0.37% 34,362 16,386 0.70% 39,412 362,403 3.09% 4,838,122 1,921,931 ‐24,183 ‐337,350
27 Argentina 0 0 0.00% 214,360 98,855 1.45% 1,480 2,512 0.11% 575,380 459,252 3.92% ‐1,480 ‐2,512 ‐361,019 ‐360,397
28 Japón 0 0 0.00% 125,883 108,465 1.60% 68 269 0.01% 222,395 522,891 4.46% ‐68 ‐269 ‐96,512 ‐414,42628 Japón 0 0 0.00% 125,883 108,465 1.60% 68 269 0.01% 222,395 522,891 4.46% 68 269 96,512 414,426
29 México 0 0 0.00% 54,584 69,415 1.02% 33,249 12,823 0.54% 552,569 517,470 4.42% ‐33,249 ‐12,823 ‐497,985 ‐448,055
30 Corea  del  Sur 0 0 0.00% 6,648 6,243 0.09% 19 47 0.00% 261,921 458,383 3.913% ‐19 ‐47 ‐255,272 ‐452,140
31 Bras i l 0 0 0.00% 13,039 39,562 0.58% 1,186 1,613 0.07% 339,978 630,654 5.38% ‐1,186 ‐1,613 ‐326,939 ‐591,092
32 Colombia 1,166 2,311 0.03% 542,146 670,825 9.87% 44,675 132,672 5.63% 584,451 1,352,493 11.54% ‐43,510 ‐130,361 ‐42,306 ‐681,667
33 China 213,880 79,176 1.14% 27,589 43,312 0.64% 5,606 6,205 0.26% 507,573 1,010,418 8.63% 208,274 72,971 ‐479,984 ‐967,106
34 Estados  Unidos  (3) 8,443,170 2,984,441 42.86% 1,706,662 1,620,855 23.84% 1,596,760 845,579 35.87% 826,456 2,734,125 23.34% 6,846,410 2,138,862 880,206 ‐1,113,270
35 Otros paises 128 704 37 127 0 53% 1 398 102 508 855 7 48% 466 469 237 883 10 09% 1 431 090 680 161 5 81% ‐337 765 ‐200 756 ‐32 988 ‐171 30635 Otros  paises 128,704 37,127 0.53% 1,398,102 508,855 7.48% 466,469 237,883 10.09% 1,431,090 680,161 5.81% 337,765 200,756 32,988 171,306

(3)  Incluye Puerto Rico.

(1) Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza  conforme a la  recepción de documentos  fuente de las operaciones  de comercio exterior. No incluye  ajustes de balanza  de pagos.  Las importaciones corresponden 
a país  de procedencia. Las exportaciones e importaciones  están valoradas en términos  FOB.

(2) Las exportaciones de crudo y derivados, se registran aplicando las normas internacionales que rigen para  la  elaboración de Estadisticas del Comercio Internacional de Mercancias, éstas determinan la  metodología 
para el registro del último destino conocido que consta en las  facturas  emitidas por Petroecuador. 



E t i P t l N P t lExportaciones Petroleras y No Petroleras

Durante el año 2009, en valores FOB, los países a los que más se vendieron los productos petroleros fueron: EEUU
(42.86%); Panamá (27.83%); Chile (10.68%); Perú (10.42%); Guatemala (3.08%); El Salvador (2.16%); China (1.14%);
Hond ras (0 66%) Nicarag a (0 60%) Colombia (0 03%) mientras q e las e portaciones no petroleras se destinaronHonduras (0.66%); Nicaragua (0.60%); y, Colombia (0.03%), mientras que las exportaciones no petroleras se destinaron
a EEUU (23.84%); Colombia (9.87%); Rusia (9.02%); Italia (8.46%); Venezuela (7.87%); Alemania (4.75%); España
(4.65%); Holanda (4.39%); Perú (3.04%); y, Bélgica (2.78%).

Importaciones Petroleras y No PetrolerasImportaciones Petroleras y No Petroleras

De igual manera, en valores FOB, en el año transcurrido, las importaciones petroleras proceden principalmente de los
siguientes países: EEUU (35.87%); Venezuela (33.11%); Colombia (5.63%); Perú (5.17%); Holanda (1.82%); Angola
(1 81%); Reino Unido (1 65%); Francia (0 96%); Italia (0 90%); y Panamá (0 70%) Por su parte las compras externas no(1.81%); Reino Unido (1.65%); Francia (0.96%); Italia (0.90%); y, Panamá (0.70%). Por su parte, las compras externas no
petroleras proceden de: EEUU (23.34%); Colombia (11.54%), China (8.63%); Brasil (5.38%); Japón (4.46%); México
(4.42%); Perú (4.32%); Argentina (3.92%); Corea del Sur (3.91%); y, Chile (3.90%).



Balanzas Comerciales Petroleras y No petroleras

Las balanzas comerciales petroleras y no petroleras en el año 2009 con los principales socios comerciales tuvieron los
siguientes resultados:

2,138,862

1,921,931
2,000,000

2,500,000

Balanzas  Comerciales  Petroleras / Enero ‐ Diciembre 2009
‐Principales socios ‐

‐Valor FOB en miles  de USD‐

731,852
603,667

214,495150,22372,971 46,238 42,025 33 0 0 0 0
0

500,000

1,000,000

1,500,000

‐10 ‐47 ‐134 ‐209 ‐269 ‐444 ‐470 ‐720 ‐1,573 ‐1,613 ‐2,512 ‐12,823‐14,730‐21,143‐22,742‐38,815‐42,826‐42,974
‐130,361

‐780,414

‐200,756

‐1,000,000

‐500,000

0

do
s 
(3
)

an
am

á

Ch
ile

Pe
rú

te
m
al
a

lv
ad
or

Ch
in
a

nd
ur
as

ar
ag
ua

B
ol
iv
ia

Cu
ba

ra
gu
ay

ru
gu
ay

ila
nd
ia

Ta
iw
an

de
l S
ur

g 
Ko
ng

In
di
a

Ja
pó
n

B
el
gi
ca

Es
pa
ña

Ca
na
da

m
an
ia

B
ra
si
l

en
ti
na

M
éx
ic
o

R
us
ia

It
al
ia

ra
nc
ia

U
ni
do

A
ng
ol
a

ol
an
da

om
bi
a

ez
ue
la

pa
is
es

Las balanzas comerciales petroleras en millones de dólares son favorables con: EEUU (USD 2 138 86); Panamá (USD

Es
ta
do
s 
U
ni
d Pa

G
ua
t

El
 S
a

H
o n

N
ic
a B

Pa
r

U
r

Ta
i T

Co
re
a 
d

H
on
g B E C

A
le

A
rg
e M F

R
ei
no

  A H
o

Co
lo

V
en
e

O
tr
os
 

Las balanzas comerciales petroleras en millones de dólares son favorables con: EEUU (USD 2,138.86); Panamá (USD
1,921.93); Chile (USD 731.85); Perú (USD 603.66); Guatemala (USD 214.49); El Salvador (USD 150.22); China (USD
72.97); Honduras (USD 46.23); Nicaragua (USD 42.02); y, Bolivia (USD 0.03), deficitarias con: Venezuela (USD ‐780.41);
Colombia (USD ‐130.36); Holanda (USD ‐42.97); Angola (USD ‐42.82); Reino Unido (USD ‐38.81); Francia (USD ‐22.74);
Italia (USD 21 14); Rusia (USD 14 73); México (USD 12 82); y Argentina (USD 2 51)Italia (USD ‐21.14); Rusia (USD ‐14.73); México (USD ‐12.82); y, Argentina (USD ‐2.51).



Las Balanzas comerciales no petroleras en millones de dólares son favorables con: Rusia (USD 595.30); Venezuela (USD
401.55); Italia (USD 390.68); Holanda (USD 196.45); España (USD 159.41); Francia (USD 72.62); Reino Unido (USD
32.61); Nicaragua (USD 18.84); Honduras (USD 13.26); y, Cuba (USD 7.40), deficitarias con: EEUU (USD ‐1,113.27); China
(USD ‐967.10); Colombia (USD ‐681.66); Brasil (USD ‐591.09); Corea del Sur (USD ‐452.14); México (USD ‐448.05); Japón
(USD ‐414.42); Argentina (USD ‐360.39); Panamá (USD ‐337.35); y, Chile (USD ‐303.16).
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TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB TM FOB Part. TM FOB Part. TM FOB TM FOB

Enero ‐ Diciembre 2009

‐ Toneladas  métricas  y valor FOB en miles  de USD ‐

Importaciones Exportaciones  (2) Importaciones

Balanzas Comerciales Totales del Ecuador con sus Principales Socios Comerciales (1)

Balanza Comercial
Variación 2008 ‐2009

Enero ‐ Diciembre 2008
Balanza  Comercia l Ba lanza  Comercia lExportaciones  (2)

Totales 27,933,717 18,510,599 100.00% 11,355,414 17,415,349 100.00% 16,578,303 1,095,249 27,239,538 13,762,289 100.00% 11,260,018 14,072,177 100.00% 15,979,519 ‐309,887 ‐3.61% ‐128.29%
1 Panamá 1,929,980 897,556 4.85% 106,418 478,469 2.75% 1,823,562 419,087 4,887,712 1,963,371 14.27% 73,774 378,790 2.69% 4,813,939 1,584,581 163.99% 278.10%
2 Estados  Unidos  (3) 12,942,286 8,379,585 45.27% 1,762,579 3,321,133 19.07% 11,179,706 5,058,452 10,149,832 4,605,296 33.46% 2,809,745 3,579,704 25.44% 7,340,087 1,025,592 ‐34.34% ‐79.73%
3 Rus ia 1,422,992 548,555 2.96% 194,037 129,919 0.75% 1,228,955 418,636 1,351,344 613,438 4.46% 69,976 32,860 0.23% 1,281,368 580,578 4.26% 38.68%
4 Chi le 2,434,021 1,503,406 8.12% 379,368 542,185 3.11% 2,054,653 961,221 2,129,581 897,836 6.52% 378,527 469,151 3.33% 1,751,054 428,685 ‐14.78% ‐55.40%
5 Ita l ia 995,766 510,310 2.76% 29,369 189,782 1.09% 966,396 320,528 1,068,704 574,988 4.18% 63,021 205,443 1.46% 1,005,683 369,544 4.07% 15.29%
6 Perú 2,458,735 1,702,382 9.20% 696,090 534,561 3.07% 1,762,645 1,167,821 2,002,029 932,063 6.77% 883,867 628,402 4.47% 1,118,162 303,662 ‐36.56% ‐74.00%
7 Guatemala 356 588 170 472 0 92% 6 604 11 677 0 07% 349 984 158 795 549 423 224 302 1 63% 5 622 7 900 0 06% 543 801 216 402 55 38% 36 28%7 Guatemala 356,588 170,472 0.92% 6,604 11,677 0.07% 349,984 158,795 549,423 224,302 1.63% 5,622 7,900 0.06% 543,801 216,402 55.38% 36.28%
8 España 229,693 418,386 2.26% 62,454 205,896 1.18% 167,239 212,489 153,732 316,292 2.30% 42,633 157,351 1.12% 111,099 158,942 ‐33.57% ‐25.20%
9 El  Sa lvador 516,228 309,090 1.67% 4,205 5,182 0.03% 512,023 303,908 366,031 156,425 1.14% 1,581 2,174 0.02% 364,450 154,251 ‐28.82% ‐49.24%

10 Holanda 172,218 250,417 1.35% 55,503 130,889 0.75% 116,715 119,529 235,190 298,595 2.17% 139,192 145,116 1.03% 95,999 153,479 ‐17.75% 28.40%
11 Nicaragua 81,104 60,836 0.33% 284 1,631 0.01% 80,820 59,205 122,859 61,265 0.45% 1,082 392 0.00% 121,777 60,874 50.68% 2.82%
12 Honduras 395,731 193,719 1.05% 2,550 2,490 0.01% 393,181 191,229 159,590 60,753 0.44% 2,125 1,249 0.01% 157,465 59,504 ‐59.95% ‐68.88%
13 Francia 41,472 154,657 0.84% 14,881 84,119 0.48% 26,592 70,538 38,275 142,443 1.04% 39,569 92,563 0.66% ‐1,294 49,880 ‐104.87% ‐29.29%
14 Cuba 7,394 14,167 0.08% 27,593 1,975 0.01% ‐20,200 12,191 4,695 10,256 0.07% 6,087 2,849 0.02% ‐1,393 7,407 ‐93.11% ‐39.24%14 Cuba 7,394 14,167 0.08% 27,593 1,975 0.01% 20,200 12,191 4,695 10,256 0.07% 6,087 2,849 0.02% 1,393 7,407 93.11% 39.24%
15 Belgica 437,201 196,197 1.06% 63,098 193,554 1.11% 374,103 2,643 361,389 189,055 1.37% 44,524 185,747 1.32% 316,865 3,308 ‐15.30% 25.16%
16 Bol ivia 5,770 21,556 0.12% 24,278 16,743 0.10% ‐18,507 4,814 2,903 10,387 0.08% 9,744 11,270 0.08% ‐6,841 ‐883 ‐63.04% ‐118.34%
17 Paraguay 476 1,662 0.01% 108 1,967 0.01% 368 ‐305 316 1,421 0.01% 53 2,969 0.02% 263 ‐1,547 ‐28.58% 407.16%
18 Reino Unido 75,127 153,203 0.83% 19,699 69,030 0.40% 55,428 84,173 101,931 97,938 0.71% 68,890 104,139 0.74% 33,041 ‐6,201 ‐40.39% ‐107.37%
19 Alemania 579,168 300,028 1.62% 83,594 354,301 2.03% 495,574 ‐54,273 575,304 323,058 2.35% 73,250 365,206 2.60% 502,054 ‐42,148 1.31% ‐22.34%
20 Uruguay 6,560 4,735 0.03% 7,453 44,057 0.25% ‐893 ‐39,323 6,307 6,651 0.05% 5,908 48,806 0.35% 399 ‐42,154 ‐144.64% 7.20%
21 Angola 163 1,177 0.01% 134,811 116,626 0.67% ‐134,649 ‐115,449 2 70 0.00% 105,120 42,828 0.30% ‐105,119 ‐42,758 ‐21.93% ‐62.96%
22 India 51,400 10,622 0.06% 52,733 109,479 0.63% ‐1,333 ‐98,857 53,102 9,593 0.07% 42,098 82,810 0.59% 11,004 ‐73,217 ‐925.42% ‐25.94%
23 Taiwan 23,077 19,533 0.11% 81,704 158,702 0.91% ‐58,627 ‐139,169 32,515 17,596 0.13% 45,729 116,477 0.83% ‐13,213 ‐98,881 ‐77.46% ‐28.95%
24 Canada 13,059 26,700 0.14% 352,185 211,593 1.21% ‐339,125 ‐184,893 14,067 40,845 0.30% 396,136 155,915 1.11% ‐382,069 ‐115,070 12.66% ‐37.76%
25 Hong Kong 3,103 7,075 0.04% 23,470 124,299 0.71% ‐20,366 ‐117,224 3,234 6,599 0.05% 29,432 131,912 0.94% ‐26,198 ‐125,313 28.63% 6.90%
26 Tai landia 4,707 2,573 0.01% 50,497 289,760 1.66% ‐45,790 ‐287,187 5,706 2,271 0.02% 31,274 180,099 1.28% ‐25,568 ‐177,829 ‐44.16% ‐38.08%
27 Argentina 232,628 91,351 0.49% 753,994 529,539 3.04% ‐521,367 ‐438,187 214,360 98,855 0.72% 576,860 461,765 3.28% ‐362,500 ‐362,909 ‐30.47% ‐17.18%
28 Venezuela 346,828 698,362 3.77% 2,781,323 2,395,205 13.75% ‐2,434,495 ‐1,696,843 137,665 535,336 3.89% 1,743,678 914,198 6.50% ‐1,606,013 ‐378,862 ‐34.03% ‐77.67%
29 Japón 117,377 102,125 0.55% 129,398 716,748 4.12% ‐12,021 ‐614,624 125,883 108,465 0.79% 222,463 523,160 3.72% ‐96,580 ‐414,695 703.44% ‐32.53%
30 Corea  del  Sur 17,215 19,583 0.11% 280,111 592,311 3.40% ‐262,895 ‐572,728 6,648 6,243 0.05% 261,939 458,430 3.26% ‐255,291 ‐452,187 ‐2.89% ‐21.05%
31 México 73,050 87,504 0.47% 319,375 620,491 3.56% ‐246,325 ‐532,988 54,584 69,415 0.50% 585,818 530,293 3.77% ‐531,235 ‐460,878 115.66% ‐13.53%
32 Bras i l 10,768 45,207 0.24% 274,579 840,524 4.83% ‐263,811 ‐795,317 13,039 39,562 0.29% 341,164 632,267 4.49% ‐328,125 ‐592,705 24.38% ‐25.48%
33 Colombia 533,366 775,283 4.19% 825,676 1,727,047 9.92% ‐292,310 ‐951,764 543,311 673,136 4.89% 629,127 1,485,164 10.55% ‐85,815 ‐812,028 ‐70.64% ‐14.68%
34 China 551,058 384,715 2.08% 863,782 1,464,192 8.41% ‐312,724 ‐1,079,476 241,469 122,488 0.89% 513,179 1,016,623 7.22% ‐271,710 ‐894,135 ‐13.12% ‐17.17%
35 Otros  paises 867,409 447,871 2.42% 891,610 1,199,273 6.89% ‐24,201 ‐751,402 1,526,806 545,983 3.97% 1,016,832 918,156 6.52% 509,974 ‐372,173 ‐2207.24% ‐50.47%
(1) Las cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos fuente de las operaciones de comercio exterior No incluye ajustes de balanza de pagos Las importaciones corresponden a país de procedencia Las

(3)  Incluye Puerto Rico.

(1) Las  cifras son provisionales; su reproceso se realiza conforme a la recepción de documentos  fuente de las operaciones  de comercio exterior. No incluye  ajustes  de balanza de pagos.  Las  importaciones  corresponden a país  de procedencia. Las 
exportaciones e importaciones están valoradas en términos FOB.

(2) Las  exportaciones  de crudo y derivados, se registran aplicando las normas  internacionales que rigen para la elaboración de Estadisticas del Comercio Internacional de Mercancias, éstas determinan la metodología para  el registro del último destino 
conocido que consta en las facturas emitidas  por Petroecuador. 



Balanzas Comerciales Totales
Balanzas Comerciales Totales / Enero ‐ Diciembre  2009 

‐Principales socios ‐
‐Valor FOB en miles de USD‐

1,584,581

1,025,592

580,578
428 685

1,000,000

1,500,000

2,000,000

428,685 369,544 303,662
216,402 158,942 154,251 153,479

60,874 59,504 49,880 7,407 3,308

‐883 ‐1,547 ‐6,201 ‐42,148 ‐42,154 ‐42,758 ‐73,217 ‐98,881 ‐115,070‐125,313 ‐177,829

‐362,909‐378,862‐414,695‐452,187‐460,878
‐592,705

‐812,028
‐894,135

‐372,173

‐1,000,000

‐500,000

0

500,000

894, 35

‐1,500,000

Pa
na
m
á

ad
os
 U
ni
do
s 
(3
)

R
us
ia

Ch
ile

It
al
ia

Pe
rú

G
ua
te
m
al
a

Es
pa
ña

El
 S
al
va
do
r

H
ol
an
da

N
ic
ar
ag
ua

H
on
du
ra
s

Fr
an
ci
a

Cu
ba

B
el
gi
ca

B
ol
iv
ia

Pa
ra
gu
ay

R
ei
no

 U
ni
do

A
le
m
an
ia

U
ru
gu
ay

A
ng
ol
a

In
di
a

Ta
iw
an

Ca
na
da

H
on
g 
Ko
ng

Ta
ila
nd
ia

A
rg
en
ti
na

V
en
ez
ue
la

Ja
pó
n

Co
re
a 
de
l S
ur

M
éx
ic
o

B
ra
si
l

Co
lo
m
bi
a

Ch
in
a

O
tr
os
 p
ai
se
s

En el año 2009, el Ecuador registró balanzas comerciales totales favorables con: Panamá (USD 1,584.58 mm); EEUU
(USD 1,025.59 mm); Rusia (USD 580.57 mm); Chile (USD 428.68 mm); Italia (USD 369.54 mm); Perú (USD 303.66 mm);

Es
ta

Guatemala (USD 216.40 mm); España (USD 158.94 mm); El Salvador (USD 154.25 mm), y, Holanda (USD 153.47 mm);
mientras que los saldos comerciales fueron deficitarios con: China (USD ‐894.13 mm); Colombia (USD ‐812.02 mm);
Brasil (USD ‐592.70 mm); México (USD ‐460.878 mm); Corea del Sur (USD ‐452.18 mm); Japón (USD ‐414.69 mm);
Venezuela (USD ‐378.86 mm); Argentina (USD ‐362.90 mm); Tailandia (USD ‐177.82 mm); y, Hong Kong (USD ‐125.31
mm).



Al comparar los saldos comerciales con los obtenidos en el año 2008, las variaciones en valores FOB fueron:
Panamá (278.10%); EEUU (‐79.73%); Rusia (38.68%); Chile (‐55.40%); Italia (15.29%); Perú (‐74.00%); Guatemala
(36.28%); España (‐25.20%); El Salvador (‐49.24%); Holanda (28.40%); China (‐17.17%); Colombia (‐14.68%); Brasil
(‐25.48%); México (‐13.53%); Corea del Sur (‐21.05%); Japón (‐32.53%); Venezuela (‐77.67%); Argentina (‐17.18%);
Tailandia (‐38.08%); y, Hong Kong ( 6.90%).

Balanzas Comerciales por ContinenteBalanzas Comerciales por Continente

Enero ‐ Diciembre  2009

Balanzas Comerciales del Ecuador por Continente (1)
‐ Toneladas métricas y valor FOB en  miles  de USD ‐

Enero ‐ Diciembre  2008 Balanza ComercialParticipación

TM FOB Partic. TM FOB Partic. TM FOB TM FOB Partic. TM FOB Partic. TM FOB Export. Import. TM FOB
Totales 27,933,717 18,510,599 100.00% 11,355,414 17,415,349 100.00% 16,578,303 1,095,249 27,239,538 13,762,289 100.00% 11,260,018 14,072,177 100.00% 15,979,519 ‐309,887 ‐3.61% ‐128.29%
América 22,427,369 15,067,787 81.40% 8,502,913 11,471,868 65.87% 13,924,456 3,595,918 21,509,191 10,480,041 76.15% 8,615,499 9,452,661 67.17% 12,893,692 1,027,381 ‐5.25% 1.30% ‐7.40% ‐71.43%

Estados  Unidos  (3) 12,942,286 8,379,585 45.27% 1,762,579 3,321,133 19.07% 11,179,706 5,058,452 10,149,832 4,605,296 33.46% 2,809,745 3,579,704 25.44% 7,340,087 1,025,592 ‐11.81% 6.37% ‐34.34% ‐79.73%
ALADI 3,111,725 2,446,394 13.22% 4,543,795 4,975,944 28.57% ‐1,432,069 ‐2,529,550 2,560,547 1,659,333 12.06% 3,638,097 3,062,297 21.76% ‐1,077,550 ‐1,402,964 ‐1.16% ‐6.81% ‐24.76% ‐44.54%

ALADI  ‐ CAN 2,997,871 2,499,222 13.50% 1,546,043 2,278,351 13.08% 1,451,827 220,871 2,548,243 1,615,586 11.74% 1,522,738 2,124,835 15.10% 1,025,505 ‐509,249 ‐1.76% 2.02% ‐29.36% ‐330.56%
Resto de América 3 375 487 1 742 587 9 41% 650 496 896 441 5 15% 2 724 992 846 146 6 250 568 2 599 826 18 89% 644 918 685 825 4 87% 5 605 650 1 914 002 9 48% 0 27% 105 71% 126 20%

Balanza  Comercia lExportaciones  (2) Importaciones Exportaciones  (2) Variación 2009 ‐2008 Variación 2009 ‐2008ImportacionesBalanza  Comercia l

Resto de  América 3,375,487 1,742,587 9.41% 650,496 896,441 5.15% 2,724,992 846,146 6,250,568 2,599,826 18.89% 644,918 685,825 4.87% 5,605,650 1,914,002 9.48% ‐0.27% 105.71% 126.20%
Europa 4,222,658 2,725,174 14.72% 706,673 1,740,463 9.99% 3,515,985 984,711 4,289,136 2,812,472 20.44% 927,663 1,610,923 11.45% 3,361,473 1,201,550 5.71% 1.45% ‐4.39% 22.02%

Unión Europea 2,632,925 2,084,870 11.26% 443,806 1,477,624 8.48% 2,189,119 607,246 2,708,091 2,064,518 15.00% 736,120 1,457,889 10.36% 1,971,971 606,629 3.74% 1.88% ‐9.92% ‐0.10%
Resto de  Europa 1,589,734 640,304 3.46% 262,867 262,839 1.51% 1,326,866 377,465 1,581,045 747,955 5.43% 191,543 153,034 1.09% 1,389,502 594,921 1.98% ‐0.42% 4.72% 57.61%

Asia 936,430 625,761 3.38% 1,861,558 3,905,588 22.43% ‐925,128 ‐3,279,827 597,509 336,269 2.44% 1,326,951 2,725,657 19.37% ‐729,442 ‐2,389,388 ‐0.94% ‐3.06% ‐21.15% ‐27.15%
China 551,058 384,715 2.08% 863,782 1,464,192 8.41% ‐312,724 ‐1,079,476 241,469 122,488 0.89% 513,179 1,016,623 7.22% ‐271,710 ‐894,135 ‐1.19% ‐1.18% ‐13.12% ‐17.17%
Japón 117,377 102,125 0.55% 129,398 716,748 4.12% ‐12,021 ‐614,624 125,883 108,465 0.79% 222,463 523,160 3.72% ‐96,580 ‐414,695 0.24% ‐0.40% 703.44% ‐32.53%

Resto de  As ia 267,995 138,921 0.75% 868,378 1,724,648 9.90% ‐600,383 ‐1,585,727 230,157 105,316 0.77% 591,308 1,185,874 8.43% ‐361,151 ‐1,080,558 0.01% ‐1.48% ‐39.85% ‐31.86%
Africa 16,025 17,588 0.10% 166,787 144,980 0.83% ‐150,762 ‐127,392 23,448 16,039 0.12% 255,178 114,341 0.81% ‐231,730 ‐98,302 0.02% ‐0.02% 53.71% ‐22.84%

Oceania 38,100 17,191 0.09% 21,794 23,132 0.13% 16,305 ‐5,941 39,436 21,533 0.16% 10,994 17,445 0.12% 28,441 4,088 0.06% ‐0.01% 74.43% ‐168.80%
Otros (4) 293,136 57,098 0.31% 95,689 129,318 0.74% 197,447 ‐72,220 780,818 95,935 0.70% 123,733 151,151 1.07% 657,085 ‐55,216 0.39% 0.33% 232.79% ‐23.54%

(3) Incluye Puerto 

(1) Las cifras  son provisionales; su reproceso se realiza  conforme a  la  recepción de documentos  fuente de las  operaciones de comercio exterior. No incluye  ajustes  de balanza  de pagos.  Las importaciones  corresponden a  país  de procedencia. Las  exportaciones  e 

(4) Corresponde a  países y territorios  no determinados.

(2) Las exportaciones de crudo y derivados, se registran aplicando las normas internacionales que rigen para  la  elaboración de Estadisticas del Comercio Internacional de Mercancias, éstas  determinan la  metodología para  el registro del último destino conocido que 



Exportaciones

En el periodo enero – diciembre de 2009, el 76.15% del total de las ventas externas del país se comercializaron en
América; EEUU fue el primer mercado para las exportaciones ecuatorianas con el 33 46% de participación seguidoAmérica; EEUU fue el primer mercado para las exportaciones ecuatorianas con el 33.46% de participación, seguido
por el grupo de países que conforman la ALADI con el 23.80%; y dentro de este la CAN con el 11.74%; mientras
que al resto de países de América se vendió el 18.89%. A Europa se destinó el 20.44% de las exportaciones,
ocupando el tercer lugar de importancia como mercado; porcentaje dentro del cual la Unión Europea tiene el
15 00% de participación el resto de países de Europa contabilizaron el 5 43%; Asía participó con el 2 44%; África15.00% de participación, el resto de países de Europa contabilizaron el 5.43%; Asía participó con el 2.44%; África,
Oceanía y Otros sumaron 0.97%.

Los mercados que más incrementaron su participación, al comparar con el año 2008 fueron: el resto de países de
América 9 48%; y la Unión Europea 3 74%; mientras que redujeron su participación: EEUU ‐11 81%; ALADI ‐2 92%América 9.48%; y, la Unión Europea 3.74%; mientras que redujeron su participación: EEUU 11.81%; ALADI 2.92%,
de la cual corresponde a los países miembros de la CAN el ‐1.76%; y, Asia ‐0.94%, en este continente se destaca
China con el ‐1.19%.

Importaciones

Las compras del exterior registradas entre enero‐noviembre de 2009 muestran que el mercado común de la ALADI
es el principal proveedor del Ecuador aportando con el 36 82% del total la CAN participa con el 14 95% El segundoes el principal proveedor del Ecuador, aportando con el 36.82% del total, la CAN participa con el 14.95%. El segundo
proveedor de las importaciones del país son los Estados Unidos de Norteamérica con el 24.75%, Asia ocupa el tercer
lugar con 19.49%.



Los saldos de las balanzas comerciales del Ecuador por continente al finalizar el periodo de estudio, registraron el
siguiente comportamiento: América (USD 1,027.38 mm); Europa (USD 1,201.55 mm); Asia (USD ‐2,389.38 mm); Áfricasiguiente comportamiento: América (USD 1,027.38 mm); Europa (USD 1,201.55 mm); Asia (USD 2,389.38 mm); África
(USD ‐98.30 mm); y, Oceanía (USD 4.08 mm).

América
1,027,381

Europa
1,201,550

1,000,000

1,500,000

Balanzas Comerciales Totales / Enero ‐ Diciembre 2009 
‐Por Continente ‐

‐Valor FOB en miles de USD‐

Africa
‐98,302

Oceania
4,088

Otros (*)
‐55,216

‐1,000,000

‐500,000

0

500,000

Asia
‐2,389,388‐3,000,000

‐2,500,000

‐2,000,000

‐1,500,000

(*) Corresponde a países y territorios no determinados.
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